G, demū motus ipsius qui sit, H. sumatur & tempus, in quo A. mouetur, & sit K. Eius igitur motus terminatus cum sit, terminatum erit & tempus K. & non infinitum. At in eodem tempore & A. & B. & ceterorum vñu quodque mouebatur. Accidit igitur ut motus E. F. G. H. infinitus finito K. tempore fiat, cum eo in tempore, in quo A. mouebatur, omnias etiam, que deinceps posita sunt, que quidem sunt infinita, mouerentur. Quamobrem eodem tempore mouentur. Motus enim ipsius A. motui ipsius B. & aliorum aut equalis erit, aut eo maior, nihil autem refert. Omnino enim infinitas motionem tempore finito accedit fieri, quod esse non potest.

Ita igitur id, quod à principio demonstrari videbitur, quod nul-  
lum tamen incommodum accidat, haud quam demonstra-  
tur. Finito enim tempore infinitus motus esse potest, non idē  
tamē, sed alius, et alius, si que mouetur multa sint, ac infinita,  
quod in his evenit, que nūc summis. At si, quod primo in lo-  
to, & motione corporea cietur, tangere id, quod mouet, aut  
ei esse cōtinuum necesse est, ut in omnibus fieri conspicimus. Vñ  
namq; ex omnibus, aut continuum erit. Quod igitur esse po-  
test sumatur, & sit magnitudo, aut continuum A B C D. eius  
autem motus E F G H. Ac nihil quidem refert, vtrum finitus  
sit an infinitum. Similiter enim finito tempore K. aut fini-  
tum aut infinitum mouebitur, quorum vtrumque ex his est,  
que esse non possunt. Constat igitur statum tandem esse &  
id, quod est ab alio moueri, in infinitum non progredi, sed  
aliquid esse, quod primum mouebitur. Nihil autem intersit,  
aliquo posito, hoc demonstrari. Eo namque quod esse potest,  
posito, nullum evenire incommodum oportebat.

Soerates, et si mouetur animae beneficio; mouetur vero ex accidente alium, quod Socratis inheret. Vel, prout simul opponitur tam ei, quod ex accidente ad modum nunc explicatum, quam quod secundum partem, mouetur. Aristotelē vero per se moueri, usurpasse non secundā priorem sensum, de quo tantum Galeni ratio concludit, sed secundum posteriorem.

**Responso ad rationē Avicennę.** Arabi autem facile resisteri possunt qui dixerit rationem Aristotelis non ita esse intelligendam, quasi absolute sumat quiescere partem eius, quod per se primo totum mouetur, sed tantum ut pronuntiatio conditionali, nempe si cuiuslibet rei motus per se aliqua pars quiescat, totū quie- scere: ita ut proposita ratio hunc in modū conccludatur. Si quid moueret se per se primo, eius motus à nullo alio pēderet: atque motus cuiuslibet totius, quod mouetur, pendet ex partib; etiamq; motibus: quia si ipse quiesceret, totum quiesceret, non autē contra, siquidē potest una pars moueri, non moto toto. Igitur motus non inest alicui habenti partes, a se priū. Sed omne mobile partes habet. Ergo omne, quod mouetur, ab alio mouetur, ac per partes ei motus inest.

QVAESTIO

## QVÆSTIO VNICA.

**NVM OMNE, QVOD MOVETVR,**  
ab alio moueatur.

## ARTICVLVS I.

VIDERI MVLTA A SE  
ipſis moueri.

De hac re Scō  
tus in 2.d.2.q.  
1.& in 4.d.12.  
q. 3. Aegidius  
quodl. 6. q. 12.  
Hēnricus Gād.  
quodl. 10. q. 9.  
Antonius in d.  
9. Metaph. q. 1.  
D. Th. 1 p. q.  
16 art. 1. Rich.  
in 1. d. 3. in 6.  
pric. q. 1. Aegi  
dus in tract.  
de angelis q.  
1. de cogitac  
ione. Capr. D.  
Bo. Dur. Scō  
tus in 2.d.3.

Egatuum partem quæſtionis hæc argumenta ſuā-  
dent. Intellectus, & voluntas manant a substantia ani-  
mæ rationalis tanquam à cauſa ſua effeſtrice, vt eſt  
multorum Philosophorum ſententia; & in eandem  
met animæ ſubtantiam recipiuntur. Ergo idem om-  
nino agit, & patitur; mouet, & mouetur.

Secundò. Intellectus mouet ſe ipsum actu intelligendi, & cundē  
actum ſuſtinet; itemque cum Angelus ſe ac vim ſuam intellecticē  
concipit, tam eius ſubtantia (quod multi primi nominis Philosophi  
ſentiunt) quam intellectus ipſe eiusmodi notionem efficienter edūt,  
& eandem recipiunt: ergo in huiusmodi actionibus cauſa agens non  
diſſert à patiente.

Tertiò. Multæ qualitates ſe ipſas intendunt; ergo idem à ſe ipſo  
alteratur, atque adeò non omne, quod alterationis motum ſubit, ab  
alio motum accipit. Antecedens probatur; quia calor ventriculi hy-  
eme augescit, vt teſtatur non ſolū Hippocrates aphorismo. 15. ſed ex-  
perientia ipſa; ideo enim tempore hyemali melior fit decoctio, &  
aerior viget cibi appetentia. Nec ſatisfaciet, qui dixerit calorem nō  
à ſe ipſo augeti, ſed per antiperiftasim à frigore circumiacente. Non  
enim veriſimile videtur poſſe calorem à qualitate ſibi aduersa intē-  
di; cum ea ſit contraria ſum natura, vt ſe potius demoliantur & inte-  
rimant. Præterea ſuadetur adhuc idem antecedens exemplo radio-  
rum ſolarium, qui cum per flexionem in ſe reciprocant, le ipſos in-  
tendunt: inde enim eſt, quod aer terræ vicinus à ſole magis incal-  
cit, & plus aestate, quam hyeme; nimirum quia radij ſolares verno  
tempore per lineas magis accedentes ad perpendiculum retorquen-  
tur, & arctius coeunt, atque ita in eo flexu maiora lucis incrementa  
ſibi afferunt, proindeque aerem calidiorem reddunt. Denique co-  
mune eſt axioma Philosophorum, traditum in libro de cauſis quam  
libet vim ſe ipſam colligētem atque uinentem, fortiorēm, quam di-  
fusam

Primum arg.

2. arg.

Cum hyeme  
decoctio me-  
lio, & aerior  
cibi appeten-  
tia.

Cum aer eſta  
te à ſole plus  
in calcit.

Lege Aſiſſo. e  
ſe in pblem.  
M. 13. pbl. 4.

**IN PHYC. ARIST.**

fusam esse. Quod non alia ratione videtur accidere, nisi quia una  
cademque qualitas se ipsam auget.

4. arg.  
4. arg.  
**Quarto.** Aqua calida semotis impedimentis sponte redit ad natum frigus, idque successiva & temporaria mutatione; atque adeo motu proprio disto; ergo aqua se ipsam refrigerat, & eadem metfrigationem recipit.

**Postremo.** Idem ostenditur in motu locali, quo mouetur cor, non enim id externa vi cieri potest: cum omnis motionis fons, ac principium sit. Quare etiam motu ad locum potest aliquid a se ipso moueri.

**ARTICVL VS II. V**

**EXPLICATIO QVÆSTIONIS, ET  
primi, secundi, ac tertij argumenti enodatio.**

Duo motio-  
num genera.

De quo gene-  
re Aristoteles  
hoc loco dil-  
scruerit.

Sensus que-  
stionis.

Prima concl.

Eius 1. ratio.

**A**D huiuscem controværsiæ explicationem, nonnulla prænotantur. Sunt, quorum primum hoc est. Motionum aliæ inherent in rebus materia vacantibus, ut actiones voluntatis & intellectus. Secundum. Cum Aristoteles hoc loco probandum suscepit, quicquid mouetur, ab alio moueri, de motione priori modo sumpta, quæ physica nuncupatur, locutus est; siquidem sumit infinita corpora, quæ in unam infinitam molem possint concrescere, & de ilorum motu differit.

**Tertium.** Non hic disquirimus, num aliquid a se ipso ex accidente moueri possit; constat enim posse; quandoquidem animantiū formæ, motu, quem ipsæ edunt, pariter agitantur, ut Aristoteles docet lib. sequenti c. 6. tex. 51. **Quartū.** Neq; in questione vocamus, utrum id, quod mouet, ab eo, quod motu excipit, supposito distingui oporteat. Nam quis nesciat, cum arbor hausto alimento increscit, moueri a sua forma, a qua supposito non differt? Tantum igitur petimus, an ne omne, quod per se mouetur, ab eo, quod mouet, re ipsa distinguatur.

**Sit prima conclusio.** Omne quod motione physica mouetur, ab alio mouetur necesse est. Hanc conclusionem probat Aristoteles 8. lib. huius operis cap. 4. hunc in modum. Fieri nequit, ut idem, respectu eiusdem formæ, simul in actu & in potentia existat, verbi gratia, ut sit actu calidum & potentia calidum; alioqui simul esset, & non esset calidum; sed id, quod ad aliquam formam mouet, habet eam actu (nulla enim res educit aliam de potentia ad actum, quo ipsa caret), & quod mouetur, habet eam potentia; igitur non potest esse idem, quod mouet, & quod mouetur.

**Iterum idem confirmat partim hoc libro, partim sequenti, loco cit. hac ratione,**

ratione. Corporum quædam facultate propria carentur, ut quæ anima possint; quædam ab externo motore, veluti aqua, cum deorsum vergit, aut lapis, cum in sublime pellitur: sed tam hæc, quam illa non à se, sed ab alio agitantur. Quicquid igitur mouetur, ab alio mouetur. Probatur assumptio, namque viuentia mouentur à suis formis: aqua & alia elementa, cum naturalia loca petunt, ab ijs, à quibus progenita sunt; cætera denique ab externis motoribus, à quibus impulsum accipiunt, ergo &c. Tertiò, ostenditur eadem conclusio: quia omnis motio phisica excipitur in materia, quæ cum sit pura potentia, nullamque habeat efficiendi vim, non potest ad motionem elicendam concurrere. Quare aliud est, quod eam immediate elicit, nempe forma; aliud, quod immediate recipit, (intellige, ut quo) id est materia, ac proinde non idem prorsus est, quod mouet & mouetur.

Illud hoc loco circa hanc conclusionem haud ignorabis, videlicet quanvis ad veritatem illius theorematis, omne quod mouetur, necesse est ab alio moueri, sufficiat dari distinctionem inter formam & materiam, quarum illa motum exequatur, hæc recipiat: Aristotelis plenum tantum amplius requisisse, ut constat ex ijs, quæ ab eo octauo huius operis libro. c. 4. text. 28. disputata sunt. Vbi admonet, oportere semper in rebus physicis rem mouentem esse quid compositum ex materia & forma, distinctum re ab eo, quod mouetur. Re, inquit, distinctum, vel omnino, quo pacto differt iaculator à sagitta: vel non omnino, sed ea saltem reali distinctione, quæ inter quamlibet partem integrantem, suumque totum intercedit. Et hac quidem ratione videre est in animali partem unam ex materia & forma concretam, à qua motus omnes in corpus influunt, nēpe cor.

Ilud quoque aduertes, et si primaria ratio earum, quas ad proposita conclusionem stabilendam ex Aristotele retulimus, tantummodo vim habeat ad demonstrandum id, quod actione uniuoca mouetur, ab alio necessariò moueri: alias tamen rationes de omni actione etiā æquiuoca concludere. Quare minimè nobis probatur sententia Averrois

Lege Scoti in 2. d. 2. q. 10 3. de cælo cōm. 28. & quorundam aliorum existimantiū fieri posse, & 9. Metaph. vt idem actione æquiuoca à se ipso mouatur, nisi intelligent de eodem supposito ratione partium diuersarum, quo pacto aqua à se ipsa 9. 14. in 1. d. 3. Lichetum, & (non tamen vt à principali causa) ad natuum frigus reducitur, vt progressu dicemus. Sed neque æquiuoca actione potest quiduis sine Paulum ibidem, Grego. discrimine, ratione diuersarum partium, formæ scilicet & materiæ, à in 2. d. 6. q. 1. ar. 3. Iadunū. se pati. Piper enim licet uentriculum cæfaciēdi vim obtineat, se ipsū 8. phys. q. 12. tamen minimè calefacit. Non quia idem secundum eandem formam Anton. Andr. esset in actu & potentia, aut per eundem actum formalē ageret & 9. Metap. q. 1. pateretur; sed propter naturæ legem, qua cautum est, ne quid sibi ipso interitum, aut incommode per se afferat.

Sit secunda conclusio. Emanatione, qua spiritales potentiae, ut intellectus & voluntas, à subiecto oriuntur, idem re est agens & patiens. Hanc suadet primum argumentum initio quæstionis adductū, eāq; appro-

Ex Themi-  
stu, Siplicio  
& Alexandro.

2. ratio:

3. ratio:

4. ratio:

5. ratio:

6. ratio:

7. ratio:

8. ratio:

9. ratio:

10. ratio:

11. ratio:

12. ratio:

13. ratio:

14. ratio:

15. ratio:

16. ratio:

17. ratio:

18. ratio:

19. ratio:

20. ratio:

21. ratio:

22. ratio:

23. ratio:

24. ratio:

25. ratio:

26. ratio:

27. ratio:

28. ratio:

29. ratio:

30. ratio:

31. ratio:

32. ratio:

33. ratio:

34. ratio:

35. ratio:

36. ratio:

37. ratio:

38. ratio:

39. ratio:

40. ratio:

41. ratio:

approbat Ferrariensis ad cap. 23. libri primi contra gentes, addens etli anima rationalis, dum intellectum, aut voluntatem ex se profundit, eadem met sit, quæ producit, & recipit; apparere ibi tamen non nihil discriminis; quia nimirum producit, ut est actu; recipit vero, ut in potentia est. Sed hoc discrimen, ut patet, non ex natura rei prouenit, sed ad solam rationem cogitantem pertinet. Porro cum dicimus immateriales potentias produci, gigniue ab anima, ne puta effici illas ab anima, vti à causa integra, aut principali, sed tāquam à causa minus præcipua, ac velut instrumento generantis, quod generans ut priuaria, ac præcellentior causa, eiusmodi potentiarum quasi partum edit. Quo fit, ut si de solo principali agēte loqui velimus, adhuc ratum, firmumque maneat, nihil à se ipso pati, ne his quidem emanationibus, quæ minus proprie actionis nomen vendicarunt.

Sit tertia conclusio. Cum potentiae immateriales, ut intellectus & voluntas suas eliciunt actiones, non idem re est, quod agit, & quod recipit. Probatur, Namque ut Aegidius quodl. 3. q. 16. & quodl. 5. q. 15. Capreolus in 1. d. 3. q. 3. & Ferrariensis loco citato animaduent, actus intelligendi producitur ab intellectu & specie, recipitur vero in intellectū per se, ac nude sumptū; at intellectus absq; specie distinguitur re à se ipso cū specie. Non dieitur autē intellectio recipi in speciem, quia species non est principium passuum, sed actuum dumtaxat. Præterea actus volendi efficitur à notitia, & à voluntate, & recipitur in solam voluntatem: voluntas autem per se, & voluntas vna cum notitia intellectus, re ipsa distinguuntur. Itaque etiam in his agentibus aliud agit, aliud recipit. Licet id, quod ad intellectū attinet, in ordinarijs dumtaxat intellectuonibus perpetuò verum sit.

**Quod sit subiectum intellectuonis quo intellectus Angelis suā substantiam intelligit.** Nam si de actu intelligendi, quo intellectus Angeli se suamque substantiam percipit, loqui velimus; is non recipitur in aliquo, quod re ipsa, sed quod ratione tantum ab efficiente distinguatur. Siquidem intellectus Angeli & eius substantia, vti obiectum quoddam intelligibile (quod tamen non per imaginem sui, vt cætera obiecta, sed per se ipsum ad intellectuonem concurrit) eiusmodi actum eliciunt, eudemque recipiunt, non iam vt obiectum, sed vt subiectum sunt; substantia quidem Angeli, vt singulare quoddam per se subsistens, cuius est actiones recipere & sustinere, atque adeò vt quod; intellectus vero vt quo. Hanc autem distinctionem non realem esse liquidò constat. Alijs tamē verisimilius videtur Angelū neque sui ipsius cognitionem sine imagine intelligibili elicere posse. E quorum numero sunt Henr. Gandau. quodl. 5. q. 4. & quodl. 15. q. 8. Marsilius in 2. q.

**Solutio 1. & 7. art. 1. &, vt videtur, Alensis 2. p. q. 23.**

**2. arg. ex di-**  
**&is.**

**Sol. 3. arg.**

**Cur stomachus hyeme calidior.**

Ex dictis patet solutio primi & secundi argumēti, quæ initio proposuimus. Pro solutione tertij statuendū in primis est nullam qualitatē per se, vel motu directo ab se ipsa posse intendi, alioqui idē respectu eiusdem per se in actu ac potestate foret, quod superius refutauimus. Deinde ad id, quod ex Hippocrate obiectū est, respondemus calorē ventri-

ventriculi hyeme vberiorem esse, non quia calor in aliqua parte insidens, in eadem semetipsum per se intendat, sed (ut explicat Galenus lib. 1. comm. in Aphorismos Hippocr. & Fernelius in lib. de spiritu & innato calido c. 9. colligiturque ex doctrina Aristotelis multis in locis) quia circumiecti aeris frigus cutis spiracula restringit, & spiritus, qui caloris vehicula sunt, intus adigit & coeret, nec foras egredi sinit. Quo fit, vt tunc maior & spirituum, & caloris copia in-  
 sect 3. & pro  
bl. 8. & 13.  
sect. 24. & 1.  
Meteo. c. 12.

Lege Arist. pbl. 29. sect. 1. & probl. 3. Meteo. c. 12.

tus asseruetur. Contra verò æstate, quia calor ambiens, spiramenta laxat, & spiritus foras elicit, ac plurimum substantiae dissipat, minus eiusmodi caloris intra corpus relinquitur. Vnde patet calorem nec à se secundum eandem partem intendi, nec vero à contrario, nisi per accidens, videlicet, vt ab impediente spirituum vitalium dispendia. Est autem hæc solutio diligenter obseruanda ad alia naturæ consumilia exempla, vbi calor introrsum adactus prædicto modo augescit, sic enim pruina, stirpium vaporem alioqui egressurum detinet, qui collectus in ardescit, ac noua germina exurit. Sic aceruum tritici non ventilati vapor cohibitus putrefacit. Sic denique perniones enascuntur, aliaque id genus complura. Quod vero ad lucis intensionē spectat dicendum lucem per radium in se redeuntem, atque ita ex accidente, intendi à se; quatenus ea portio luminis, quæ in rectum porrigi deberet, impedita à corpore opaco, per radium reflexum compensat ulteriorem progressum. Quo etiam modo fieri solet vocis percussio, siue echo, videlicet corporibus ob soliditatem, vocis træctioni renitentibus, eundemque sonum renuntiantibus. Denique virtus unita quod postremo additur virtutem unitam se ipsa dispersa acriorem esse, id non ita accipiendū est, quasi qualitas se ipsam directo ac per se intendat; sed quia quæ partes subiecti, in quo qualitas actiua inest, arctius vniuntur & coeunt, eo partes extensionis ipsius qualitatis, propinquius ad se inuicem accedunt, suasque partiales actiuitates magis coniungunt, & conferunt; ideoque fortior prouenit actio. Quod in libris de ortu, & interitu copiosius explicatur.

## ARTICVLVS III.

DISSOLVITVR QVARTVM ARGVMEN-  
TŪ, agiturq; de causa reducēte aquam ad natuū frigus.

Has legito cū  
pud fornicatē  
sem in tract.  
de intent. &  
remiss. for-  
marum p. 2.  
q. 1. & Sotum  
i. huius ope-  
ris q. 1.

**P**ostulat quarti argumenti difficultas, vt explicemus quanam vi aqua calida, semotis impedimentis, natuam frigiditatem recuperet. Versantur autem ea de re septem, aut eo plures inter Philosophos sententiæ, è quibus nos quatuor duntaxat in medium afferemus. Prima est Burlæi ad initium libri secundi huius operis, qui eiusmodi reductionem à corpore ambiente fieri opinatur. Iei Verum non rectè sentit, cū experiētia testetur amoto calefaciēte, & conseruāte calorē, aquā plus frigoris recipere, quā in corpore ambiente insit. Neq; huius argumēti vim eludit Burlæus autumans circumfusū corpus posse in vberiore frigiditatē, quā in se possideat, aquam

PPP vindicat.

Omnis actio  
est à vicente.

vindicare, quia aqua ad algorem recipiendum insitam habet à naturā propensionem. Non inquam, eludit, quia quantumlibet patiens habile, ac promptum sit, semper actio à vincente esse debet, nec quicquam aut ultra vires suas, aut in sibi simile actionem transfundit.

Secundò, quia nequaquam verisimile est aquam in vacuo ad suum frigus nō esse reddituram, cum ea redditio fiat gratia propriæ cōseruationis, quam etiam in vacuo expeteret, procuraretque.

Opinio Auer-

rois.  
Secunda opinio, quam nonnulli Auerroi 2. de anima cōmento 1. attribuunt, nec improbabilem censet Caietanus ad art. 3. q. 54. pri-

Refellitur.

mæ partis, est aliorum existimantium, cùm aqua incalescit semper in ea relinquì partes aliquas frigidiores, quæ se interius abdiderunt, quarum postea beneficio tota aqua natuum frigus recipiat. Sed hī etiam perspicuè falluntur. Nam vel partes illæ frigidiores retinent frigiditatem summam, vel refractam, ac depressam. Primum dici non potest, quia & rationi & experientiæ aduersatur. Rationi; tum quia calor ignis in omnes partes aquæ potest peruadere, easque à summo frigiditatis gradu deicere; tum quia nō possit alioqui materia aquæ ad ignis generationem disponi, cùm tamen, docente Aristotele 2. de ortu & interitu cap. 4. text. 24. & 28. omnia elementa in se vltro ci-

Repugnat ex  
perientiæ.

troq; commeent, & ex igni aqua, ex aqua ignis proximè generetur. Experientiæ, quia si quis in feruentem aquam manū injiciat, nequaquam eiusmodi frigiditatem sentiet. Occurrunt tamen aduersarij frigus illud in aqua oblitescens, sensu non percipi ob nimij caloris permixtionem, præsertim cùm calor multò sit actuosior, & efficacior in agendo, quām frigus. Hæc tamensolutio non satisscit. Nam neque caloris abundantia, neque efficacitas impediet quo minus aqua ex confortio & societate partium summum frigus retinetum aliquantum tepescat. Quare si ita res haberet, vti inquiunt, nunquam aqua sensu iudicio calida sed ad summā tepida æstimaretur. Quod si dēc secundum, videlicet illas aquæ particulas frigidiores non sumnum, sed depressum frigus seruare, sequitur aquam, quæ semel incaluit, & si nihil iam exterius obsit, nunquam ad natuum frigus reddituram, quod absurdum est. Consecutio probatur, quia illæ aquæ particulae calore aliquo occupatae nequibunt cæteras partes in intensiorem frigiditatem, quam ipsæ obtineant, vindicare; non obtinent autem summè intensam, sed refractam, vt fatentur.

3. opinio.

Tertia sententia est aliorum, qui putant, quemadmodum piperi infidet calor quidam virtualis, quo ventriculum excalfacit; ita aquæ, cæterisq; elementis inesse quatuor eiusdem nominis qualitates, quæ vim habeant ad restituendum igni calorem, aeri humiditatem, aquæ frigus, terræ siccitatem. Vnde eas ab hoc munere, seu virtute appellant virtuales. Itaque ab ijs putant reuocari elemēta ad natuum statum suarum qualitatum, cum ab eo deiçiuntur. Horū quoque sententia non videtur vera, refelliturque in lib. de ortu, & interitu, vbi ostenditur superuacaneum esse eiusmodi qualitates virtuales

Non placet.

clemen-

In his s. tla-  
ue illus 8. bu-  
ius open q

9.

elementis attribuere, quod ipsorum substantiales formae per se obire  
quocant id, cuius gratia illae a suis autoribus excogitantur.

Alij dixerunt aquam proxime reuocari ad natuum frigus a sua forma  
substantiali. Quae sententia vera est, & tu ex aliorum cōfutatione,  
tum per se fidem obtinet. Eamque amplectitur Avicenna lib. i. suffici-  
entiae c. 5. Henricus Gandau. quodl. ii. q. 6. AEgidius q. 16. quodl. 2.

Capr. in 2. d. 6. q. 1. art. 3. Maior 2. de generat. q. 1. & in 1. d. 17. q. 12.

Vt Ferrarien  
sis q. 1. huius  
libri. Fonse-  
lib. 5. Meta-  
ph. c. 2. q. 6.  
fest. s.

Caiet. loco cit. Soncinas. 9. Metaph. q. 8. & alijs. Probatur autem pau-  
cis hunc in modum. Calefactio illa non oritur a materia; siquidem haec  
nullam in se efficiendi vim cohibet; ergo ab aliqua forma. Non a for-  
ma accidentaria, cum ea non detur, ut ex dictis constat; ergo a forma  
substantiali ipsius aquae. Porro id, quod de aqua asserimus, statuen-  
dum quoque est de ceteris rebus naturalibus, cum qualitates naturae  
suae consentaneas, quas ingruente contrariorum vi amiserant, per se  
quasi post liminio recuperant. Sed illud iam hic admonemus, quod  
in progressu fusius explicabimus; licet praedicta refrigeratio, aliaeque  
id genus emanationes a formis substantialibus proxime oriatur, ni-  
hilominus ad ipsarum formarum progenitores tanquam ad principem  
causam referendas esse.

Quod si quis objiciat nullam substantialiam creatam posse esse im-  
mediatum agendi principium. Occurrentum erit id non intelligi de Obiectio-  
illis qualibuscunq; actionibus, quibus proprietates a subiectis ema-  
nant, sicuti articulo superiori in secunda assertione diximus facultati-  
tes animae proxime ab ea fluere. Eodem igitur modo frigus, tanquam Dilutio-  
propria aquae affectio ab ipsa immediate oritur, tum quando primò  
aqua gignitur, tum quoties postea frigus amissum suapte vi recupe-  
rat. In qua tamen actione principale agens est ipsum generans.